
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

MAIO 

ANO LIII – Nº 17 
João Pessoa, 03 de maio de 2018 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
REITORIA / GABINETE DA REITORA 

PORTARIAS DA REITORA 
 

 

PORTARIA R /GR/ N 126, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
1930/R/GR, de 09 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 37, de 14 de novembro de 2016, 
prorrogada pela Portaria 12/R/GR, de 04 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 03, de 16 de 
janeiro de 2017, reinstaurada pela Portaria 83/R/GR, de 09 de março de 2017,  publicada no Boletim de Serviço 
nº 17, de 16 de março de 2017, reinstaurada pela Portaria 165/R/GR, de 19 de maio de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 31, de 22 de maio de 2017, prorrogada pela Portaria 225/R/GR, de 13 de julho de 2017, 
publicada no Boletim de Serviço nº 40, de 13 de julho de 2017 – que foi retificada pela Portaria 235, de 19 de 
julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de julho de 2017 -, reconduzida pela Portaria 
303/R/GR, de 13 de setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 51, de 15 de setembro de 2017, 
prorrogada pela Portaria 354/R/GR, de 07 de novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 21 
de novembro de 2017, reconduzida pela Portaria 003/R/GR, de 15 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviço nº 02, de 15 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria 046/R/GR, de 06 de março de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 09, de 08 de março de 2018, referente ao Processo nº 23074.063150/2015-51, que 
apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 27 de abril de 2018. 

 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
R E I T O R A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA R /GR/ N 127, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
157/R/GR, de 15 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 30, de 17 de maio de 2017, prorrogada 
pela Portaria 222/R/GR, de 07 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 10 de julho de 2017, 
reconduzida pela Portaria 283/R/GR, de 29 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 48, de 31 
de agosto de 2017, prorrogada pela Portaria 340/R/GR, de 27 de outubro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço nº 62, de 21 de novembro de 2017, reconduzida pela Portaria 004/R/GR, de 15 de janeiro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço nº 02, de 15 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria 047/R/GR, de 06 de 
março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 08 de março de 2018, referente ao Processo nº 
23074.055070/2015-21, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 27 de abril de 2018. 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
R E I T O R A 

 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 128, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
158/R/GR, de 15 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 30, de 17 de maio de 2017, prorrogada 
pela Portaria 223/R/GR, de 07 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 10 de julho de 2017, 
reconduzida pela Portaria 284/R/GR, de 29 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 48, de 31 
de agosto de 2017, prorrogada pela Portaria 341/R/GR, de 27 de outubro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço nº 62, de 21 de novembro de 2017, reconduzida pela Portaria 005/R/GR, de 15 de janeiro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço, de 15 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria 48/R/GR, de 06 de março 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 08 de março de 2018, referente ao Processo nº 
23074.027498/2015-84, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 27 de abril de 2018. 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
R E I T O R A 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 129, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo de Processo Administrativo Disciplinar  designada pela 
Portaria 304/R/GR, de 13 de setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 51, de 15 de setembro de 
2017, prorrogada pela Portaria 355/R/GR, de 07 de novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 62, 
de 21 de novembro de 2017, reconduzida pela Portaria 006/R/GR, de 15 de janeiro de 2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 02, de 15 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria 049/R/GR, de 06 de março de 
2018, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 08 de março de 2018, referente ao Processo nº 
23074.055390/2015-81, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos.  

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 27 de abril de 2018. 

 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ 
R E I T O R A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

REITORIA / PROGEP 

PORTARIAS DA REITORA   
                                                

  

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0419, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.019986/18-61,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) ELIZABETH LIMA DE OLIVEIRA Matricula SIAPE Nº. 

334857, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no 
Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, incluído pela Emenda 
Constitucional nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir de 24.11.2011. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 12 de abril de 2018. 
                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0426, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.017805/18-61,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) FRANCISCO GUSTAVO COSTA DE LIMA E MOURA 

Matricula SIAPE Nº. 333198 Operador de Câmera de Cinema e TV, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários/COEX, de acordo com o artigo 
3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com vigência a partir de 16.03.2018. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 13 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
  



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                       
 
 

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0427, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.007811/18-19, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) MARIZELMA PATRIOTA LIMEIRA Matricula SIAPE Nº. 

2205064, Professor do Magistério Superior, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação no Centro de Ciências Aplicadas e Educação, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, incluído 
pela Emenda Constitucional nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir de 17.03.2018. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 13 de abril de 2018. 
                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0435, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.017892/18-57, 

 
RESOLVE: 

  
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) TATIANA FARIA MACÊDO BEZERRA Matricula SIAPE 

Nº. 338081 Professor do Magistério Superior, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação no Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, 
com vigência a partir de 11.04.2018. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de abril de 2018. 
                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  9                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

                    

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0436, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.018929/18-64, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) MARIA SUELI MARQUES SOARES Matricula SIAPE 

Nº. 1009011, Professor do Magistério Superior, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação no Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, incluído pela 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir de 21.03.2018. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP N° 448, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.009717/2018-96, 

 
RESOLVE: 

 
I - Remover, de ofício, o servidor ANDRÉ LUIZ FRANCO DE AGUIAR, Matrícula Siape 03355523, CPF 

Nº 39645010420, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, para  o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  10                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP N° 449, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.022855/2018-61, 

 
RESOLVE: 

 
I - Remover, de ofício, o servidor MARCOS GUSTAVO ANTAS DINIZ SOARES, Matrícula Siape 

13124907, CPF Nº 10128831405, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho  T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO 
DE CARGOS E EMPREGOS,  da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para  a DIREÇÃO DO CENTRO 
DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 450, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.021229/2018-57, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a JAILANE DE SOUZA AQUINO, Matrícula SIAPE 15535572, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE, para, no período de 25/04/2018 a 11/05/2018, realizar projeto em colaboração com o NeuroCentre 
Magendie grupo Energy Balance and Obesity, em Bordeaux, França, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  11                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 451, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.020074/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a DAMIÃO PERGENTINO DE SOUSA, Matrícula SIAPE 15438232, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 04/06/2018 a 08/06/2018, participar da 20th 
International Conference on Chemistry of Natural Compounds, que ocorrerá em São Francisco, Estados Unidos, 
com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 452, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.019327/2018-24, 

 
RESOLVE: 

 
Homologar afastamento do País a ANA CARLA ESTELLITA VOGELEY, Matrícula SIAPE 15707535, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FONAUDIOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE, que no período de 16/04/2018 a 18/04/2018, participou como apresentadora de trabalhos científicos 
do “Bar Camp: Phonological Acquisition Researches”, organizado pelo SoundCircle, na Universidade Vrije 
Universiteit Amsterdam, em Amsterdam, Holanda, com ônus limitado.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  12                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP N° 453, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta do Memorando n° 53/2018-DPC/CDP/PROGEP, 

 
RESOLVE: 

 
Lotar no Departamento de Cirurgia, do Centro de Ciências Médicas, a servidora MÁRCIA ADRIANA DIAS 

MEIRELES MOREIRA, Matrícula Siape: 1185134, Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 501, 
redistribuído da Universidade Federal de Campina Grande, para esta Universidade, conforme Portaria n° 411, 
publicada no Diário Oficial da União n° 53, do dia 19 de março de 2018, Seção 2, página n° 12. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 19 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

PORTARIA/GR/PROGEP/Nº. 0471, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.015832/18-08,  

 
RESOLVE: 

 
Alterar a vigência de 19.12.2017 para 18.02.2018, conforme Portaria/R/PROGEP/Nº. 0300, de 

14/03/2018, que concedeu abono permanência ao (a) servidor (a) MARLUCE NOBRE DE MARIZ MAIA 
Matricula SIAPE Nº. 273865, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, 
incluído pela Emenda Constitucional nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 20 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0472, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo n°. 23074.016000/18-09,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) ROOSEVELT BARBOSA DA NÓBREGA matricula 

SIAPE n°. 333598, Técnico Desportivo, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação 
no Departamento de Educação Fisica, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o parágrafo 5° do Art. 
2° da Emenda Constitucional n° 41/2003 e Art. 7º da Lei n° 10.887/2004, com vigência a partir de 17.04.2018. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 20 de abril de 2018. 
                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
  
                        

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0473, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.019375/18-12, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) ANDRÉ LUIZ PIVA DE CARVALHO Matricula SIAPE 

Nº. 337198, Professor do Magistério Superior, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação no Centro de Comunicação, Turismo e Artes, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, incluído 
pela Emenda Constitucional nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir de 06.12.2016. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 20 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 
                           
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  14                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 
 

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0474, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.019685/18-37, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) JOSÉ CARLOS DE FREITAS EVANGELISTA Matricula 

SIAPE Nº. 338258, Médico, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Hospital 
Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, incluído pela Emenda 
Constitucional nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir de 17.04.2018. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 20 de abril de 2018. 
                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
  

PORTARIA/R/PROGEP/Nº. 0475, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
artigo 38, inciso XXII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo nº. 23074.021626/18-29, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder abono permanência ao (a) servidor (a) ANTONIO FELIPE DE ALBUQUERQUE MELO 

Matricula SIAPE Nº. 336773, Pintor, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na 
Prefeitura Universitária, de acordo com o parágrafo 19 do artigo 40 da CF, incluído pela Emenda Constitucional 
nº. 41/2003 e artigo 7º da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir de 19.04.2018. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 20 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  15                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
    

PORTARIA R/PROGEP Nº 476, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.019166/2018-79, 

 
RESOLVE: 

 
Homologar afastamento do País a CELSO JOSÉ BRUNO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 15526701, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, que no período de 07/04/2018 a 20/04/2018, participou do Workshop Global Innovation Initiative e 
realizou Missão de Trabalho junto ao US Department of State/Ohio University, em Washington DC, Columbus, 
EUA, com ônus limitado.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 477, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.017752/2018-89, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a FABRÍCIO BRAGA SOARES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 

17184734, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, do CENTRO 
DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS, para, no período de 04/06/2018 a 17/06/2018, participar de 
missão de trabalho representando a UFPB em Grenoble, França, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  16                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
   

PORTARIA R/PROGEP Nº 478, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.022954/2018-42,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a DANIEL ARAÚJO DE MACEDO, Matrícula SIAPE 20433341, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para, no período de 04/06/2018 a 14/06/2018, realizar visita técnica na qualidade de Professor 
Visitante, na Université du Littoral Cote d’Opale, em Dunkerque, França, com ônus limitado.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 479, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, de acordo com 
o que dispõe a Portaria nº 1496, do Senhor Ministro da Educação, publicada no Diário Oficial da União de 
04.05.2005, e considerando o que consta no Processo nº 23074.014676/2018-50,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a RICARDO PEIXOTO SUASSUNA DUTRA, Matrícula SIAPE 17058771, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, do 
CENTRO DE TECNOLOGIA, para, no período de 01/06/2018 a 16/06/2018, apresentar trabalho científico no 
14th International Ceramics Congress e 8th Fórum on New Materials, na Perúgia, Itália, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  17                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP/N°  480 DE 24 DE ABRIL DE 2018                                             
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do  Processo nº 23074.024698/2018-28,   

 
RESOLVE: 

   
Dispensar VANDERMOND DO NASCIMENTO GONÇALVES, Matrícula Siape 22508216, CPF Nº 

07582387465,    regime de trabalho  T-40,  do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, da  função de Assessor da Reitoria para Assuntos da 
Prefeitura/GR/CD-4, a partir de 05.04.2018. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
                    
  
               

PORTARIA R/PROGEP Nº 484, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.006449/2018-51,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença para Capacitação a MARINE RAQUEL DINIZ DA ROSA, Matrícula SIAPE 16792561, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FONAUDIOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE, para, no período de 10/09/2018 a 09/12/2018, realizar atividades no Manchester Centre for Audiology 
and Deafness, na University of Manchester, em Manchester, Inglaterra. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/N°  485, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº  23074.018324/2018-73,   

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria R/PROGEP n° 384, de 03.04.2018, publicada no D.O.U. de 09 de abril de 2018, 

Seção 2, pagina 26,  nº. 67, que designou Lucivania Jacinto da Silva Lins: 
 

Onde se lê: “Diretora da Divisão de Contabilidade e Pagamento/PU/CD-4”. 
Leia-se: “Diretora da Divisão de Contabilidade e Pagamento/PU/FG-1”. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
              

PORTARIA R/PROGEP/N°  486, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do PROCESSO Nº 23074.020289/2018-52,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar CRISTIANO DE SOUSA MOTA, Matrícula Siape 18536588, CPF Nº 04545987427, 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na  PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE,  para 
exercer a função  de Superintendente dos Restaurantes Universitários/UFPB/CD-4, em caráter de substituição, 
no período  de 02.05.2018 a 30.05.2018. 
 

II – Os financeiros efeitos desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 488, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.020448/2018-19,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a MARIA CRISTINA BASÍLIO CRISPIM DA SILVA, Matrícula SIAPE 

23353046, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE SISTEMÁTICA E 
ECOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para, no período de 02/05/2018 a 
31/05/2018, realizar visita à Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Bragança, em Portugal, com 
ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 

                                                 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  20                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PROGEP 

PORTARIAS DO PRÓ-REITOR                 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  924, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO NC 23074.076026/2017-17, 

 

RESOLVE: 
 

I - Dispensar MARCUS AUGUSTO LYRA FERREIRA CAJÚ,  matrícula SIAPE 10302324, CPF Nº 
19446896487, PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, da  função de Chefe do Departamento de Direito Processual e Prática 
Jurídica/CCJ/FG-1.  
 

II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
         
                     

PORTARIA PROGEP/Nº  925, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO NC 23074.076026/2017-17,  

 

RESOLVE: 
 

I - Dispensar FÁBIO BEZERRA DOS SANTOS,  matrícula SIAPE 15501996, CPF Nº 62565990553, 
PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, da  função de Vice-Chefe do Departamento de Direito Processual e 
Prática Jurídica/CCJ.  
 

II  -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  21                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 926, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.076026/2017-17,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MARCOS AUGUSTO LYRA FERREIRA CAJÚ,  matrícula SIAPE 10302324, CPF Nº 

19446896487, PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, para exercer a função de  Chefe do Departamento de Direito Processual 
e Prática Jurídica/CCJ/FG-1.               
 

II - Esta Portaria e seus efeitos financeiros entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                
              

PORTARIA PROGEP/Nº 927, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.076026/2017-17,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar FÁBIO BEZERRA DOS SANTOS,  matrícula SIAPE 15501996, CPF Nº 62565990553, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, para exercer a função de  Vice-Chefe do Departamento de Direito 
Processual e Prática Jurídica/CCJ.               
 

II - Esta Portaria  entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  22                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                
              
                                             
 

PORTARIA/PROGEP/Nº. 928, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições, e o que consta no Processo nº. 23074.016812/18-46,  

 
RESOLVE: 

 
Interromper, a partir de 23.04.2018, a licença para tratar de interesses particulares concedida ao (a) servidor 

(a) RONALDO MIGUEL BEZERRA, Matricula SIAPE nº. 1116718 no cargo de Auxiliar de Enfermagem, com 
lotação no Hospital Universitário Lauro Wanderley, mediante Portaria/CPGP/DLCP/PROGEP/Nº. 030, de 
09.01.2018, de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 91 da Lei nº. 8.112/90. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA/PROGEP/Nº. 0929, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições, e o que consta no Processo nº 23074.016812/18-46, 

 
RESOLVE: 

  
Conceder ao (a) servidor (a), RONALDO MIGUEL BEZERRA, Matrícula SIAPE Nº 1116718, no cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, com lotação no Hospital Universitário Lauro Wanderley, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, Licença para Desempenho de Mandato Classista, de acordo com o artigo 92, da 
Lei nº 8.112/90, durante o período de 23/04/2018 a 22/04/2021. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
                                                    
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  23                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
                   

                     
PORTARIA PROGEP/Nº  935, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSSO Nº 23074.013469/2018-88, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar MARIVALDO WAGNER DE SOUSA SILVA,  matrícula SIAPE 26430769, CPF Nº 

01170876455, PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESING, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, da  função de Chefe do Departamento de Design/CCAE/FG-1, a partir 
de 01.03.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                 
                           
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  936, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSSO Nº 23074.013469/2018-88, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar LEANDRO LOPES PEREIRA,  matrícula SIAPE 18066794, CPF Nº 95759760025, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESING, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS 
E EDUCAÇÃO, da  função de Vice-Chefe do Departamento de Design/CCAE, a partir de 01.03.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                           
 
  
                 

PORTARIA PROGEP/Nº 937, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.013469/2018-88,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MARIVALDO WAGNER DE SOUSA SILVA,  matrícula SIAPE 26430769, CPF Nº 

01170876455, PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESING, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função de  Chefe do Departamento de 
Design/CCAE/FG-1, a partir de 01.03.2018.  
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação.    
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 23 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

           
                            
              
 

PORTARIA PROGEP/Nº 938, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.013469/2018-88,  

 
RESOLVE: 

 
Designar KLEBER DA SILVA BARROS,  matrícula SIAPE 17172493, CPF Nº 03058667450, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE DESING, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS 
E EDUCAÇÃO, para exercer a função de  Vice-Chefe do Departamento de Design/CCAE, a partir de 
01.03.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  25                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                           
              
  

PORTARIA PROGEP/Nº 939, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.020289/2018-52,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar WALKIRIO CHACON DE FIGUEIREDO,  matrícula SIAPE 03312310, CPF Nº 20386672415, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, da PRÓ-
REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, para exercer a função de  Coordenador de 
Esporte e Cultura/PRAPE/FG-3, em caráter de substituição, no período de 02.05.2018 a 30.05.2018.              
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 940, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.020289/2018-52,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MARIA DA NATIVIDADE DE CARVALHO,  matrícula SIAPE 03344777, CPF Nº 

17683874434, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de 
pessoal  desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS, 
da PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, para exercer a função de  Chefe de 
Manutenção do Restaurante Universitário/PRAPE/FG-5, em caráter de substituição, no período de 02.05.2018 
a 30.05.2018.              
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  26                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

               
             
 

PORTARIA PROGEP/Nº 947, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.085321/2017-64,  

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 513, de 06 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 

10, de 16/03/2018, que concedeu adicional de insalubridade a DANIELLE MEDEIROS MARQUES, Matrícula 
SIAPE nº 43147794: 
 

Onde se lê: “Matrícula SIAPE nº 33147791...”; “CLASSE A, PROFESSOR ADJUNTO A...” e 
“DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS...”. 
 
Leia-se: “Matrícula SIAPE nº 43147794...”; “MÉDICO...” e “CENTRO DE REFERÊNCIA EM ATENÇÃO 
À SAÚDE...”. 

  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 948, DE 25 DE ABRIL DE 2018                     
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.023801/2018-12,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar DILAINE SOARES SAMPAIO, matrícula SIAPE 17741374, CPF Nº 04439148697, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, da  função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências das 
Religiões/CE/FCC, a partir de 17.04.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  27                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                
 
                     

PORTARIA PROGEP/Nº 949, DE 25 DE ABRIL DE 2018                     
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.023801/2018-12, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar FABRÍCIO POSSEBON,  matrícula SIAPE 13532584, CPF Nº 05318868835,  PROFESSOR 

ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, da  função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências das Religiões/CE, 
a partir de 17.04.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 950, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.023801/2018-12,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar FABRÍCIO POSSEBON,  matrícula SIAPE 13532584, CPF Nº 05318868835, PROFESSOR 

ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, para exercer a função de  Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências das 
Religiões/CE/FCC, a partir de 17.04.2018.               
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  28                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

              
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 951, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.023801/2018-12,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar DILAINE SOARES SAMPAIO,  matrícula SIAPE 17741374, CPF Nº 04439148697, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICACAO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, para exercer a função de  Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências das 
Religiões/CE/, a partir de 17.04.2018.               
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                
 

PORTARIA PROGEP/Nº 952, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.019304/2018-10,  

 
RESOLVE: 

 
I – Dispensar GIULIANA CAVALCANTI VASCONCELOS,  matrícula SIAPE 15441110, CPF Nº 

98140183415, PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICACAO EXCLUSIVA, do  quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE HABILITAÇÕES 
PEDAGOGICAS, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, da função de  Vice-Diretora da Unidade de Educação a 
Distância da Universidade Federal da Paraíba. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  29                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

              
 
  
 

PORTARIA PROGEP/Nº 953, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.019304/2018-10,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar JOSÉ JORGE LIMA DIAS JÚNIOR,  matrícula SIAPE 17162897, CPF Nº 04506602498, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de  Vice-Diretor da Unidade de Educação a Distância da 
Universidade Federal da Paraíba.               
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                
 

PORTARIA PROGEP/Nº  954, DE 25 DE ABRIL DE 2018                    
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.085912/2017-31,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar MANOEL ALEXANDRE DINIZ NETO,  matrícula SIAPE 19843352, CPF Nº 98040014468, 

PROFESSOR ADJUNTO,   Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, da  função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Agrárias - Agroecologia/CCHSA, a partir de 14.12.2017 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  30                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                  
 
  

PORTARIA PROGEP/Nº 955, DE 25 DE ABRIL DE 2018                     
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.084951/2017-11,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar ALINE CONTTI CASTRO, Matrícula Siape 19912354, CPF Nº 04562049707,    regime de 

trabalho  DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,  do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da  
função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Cooperação 
Internacional/CCSA, a partir de 26.02.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
  

PORTARIA PROGEP/Nº  956, DE 25 DE ABRIL DE 2018                    
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.086872/2017-45,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar MÁRCIA RIQUE CARICIO,  matrícula SIAPE 17342046, CPF Nº 48669547449, MAGISTÉRIO 

DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  
quadro permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da  função de Vice-Chefe do Departamento de Educação Básica/CE, a 
partir de 01.03.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 25 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                 
                  
                           



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  31                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
                   

PORTARIA PROGEP/Nº  957, DE 26 DE ABRIL DE 2018                    
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.085263/2017-79, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar RAPHAEL ABRAHÃO,  matrícula SIAPE 19912443, CPF Nº 02802599488, PROFESSOR 

ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS, do 
CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS, da  função de Vice-Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Energias Renováveis, a partir de  16.01.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                 
                   
                

PORTARIA PROGEP/Nº 958, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.025374/2018-15,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar MARIA JOSÉ RODRIGUES PAIVA,  matrícula SIAPE 17738586, CPF Nº 48500062487, 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, 
da função de Coordenadora da Biblioteca Setorial do  Centro de Tecnologia e Desenvolvimento 
Regional/CTDR, a partir de 23.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
                
                                                   



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  32                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                          
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 959, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.025374/2018-15,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar KÁTIA FÉLIX DA SILVA,  matrícula SIAPE 10662193, CPF Nº 43650457415, 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, 
da função de Vice-Coordenadora da Biblioteca Setorial do  Centro de Tecnologia e Desenvolvimento 
Regional/CTDR, a partir de 23.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 960, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.025374/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 
Designar KÁTIA FÉLIX DA SILVA, matrícula SIAPE 10662193, CPF Nº 43650457415, BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente    de   pessoal     desta      Universidade,    
com   lotação   na DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E   DESENVOLVIMENTO   REGIONAL,   para    
exercer   a    função de Coordenadora da Biblioteca Setorial do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento 
Regional/CTDR, a partir de 23.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
              
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  33                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   
  
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 961, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.025374/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 
Designar GRACILENE BARBOSA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 10244146, CPF Nº 08460798445, 

ESTAGIÁRIO, Regime de Trabalho T-20, do quadro    permanente    de     pessoal   desta Universidade, com 
lotação na   DIREÇÃO DO   CENTRO   DE   TECNOLOGIA E  DESENVOLVIMENTO   REGIONAL, para exercer   
a função de Vice-Coordenadora da Biblioteca Setorial do Centro de Tecnologia e Desenvolvimento 
Regional/CTDR, a partir de 23.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
              
 
   

PORTARIA PROGEP/Nº 962, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.024481/2018-18, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar WAGNER SOARES FERNANDES DOS SANTOS,  matrícula SIAPE 26654861, CPF Nº 

00740035428, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  
quadro permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da função de Chefe do Departamento de 
Administração/CCSA/FG-1, a partir de 13.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  34                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                                                                 
                          
                   
                

PORTARIA PROGEP/Nº  963, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.024481/2018-18, 

  
RESOLVE: 

 
Dispensar FÁBIO WALTER,  matrícula SIAPE 26970895, CPF Nº 66455979087, PROFESSOR 

ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS, da função de Vice-Chefe do Departamento de Administração/CCSA, a partir de 13.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 964, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.025374/2018-15, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar IVAN RAMOS CAVALCANTI, matrícula SIAPE 03369117, CPF Nº 06756344404, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do     quadro     permanente     de     
pessoal    desta     Universidade,      com    lotação   DEPARTAMENTO   DE ADMINISTRAÇÃO, CENTRO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS,   para    exercer   a    função  de  Chefe Pró-Tempore  do  Departamento de 
Administração/CCSA/FG-1, a partir de 13.04.2018. 
 

II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  35                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
                
                     
                

PORTARIA PROGEP/Nº  965, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.011807/2018-47,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar ALBERTO RICARDO PESSOA,  matrícula SIAPE 18040108, CPF Nº 27390584890, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE MÍDIAS DIGITAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de Vice-Chefe do Departamento de Mídias Digitais/CCHLA, a partir 
de 01.03.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 26 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                
                         
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  986, DE 30 DE ABRIL DE 2018 
              

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e  
considerando o  que  consta  do processo  nº 23074.024051/2018-04, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder  Licença  para  Capacitação  a  HÉLIA DE     FÁTIMA RAMALHO VENTURA,   Matricula  SIAPE   

03347989,   ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, para, no período  de 18.04.2018 
a 16.07.2018, realizar atividades acadêmicas. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 30 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  36                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                
       
                   
 

PORTARIA PROGEP/Nº  987, DE 30 DE ABRIL DE 2018  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.013756/2018-98,  

 
RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a PORTARIA PROGEP/Nº 610, de 16.03.2018, em que designou ANDRÉA MENDES 

ARAÚJO, matrícula SIAPE 17467132, CPF Nº 00779378482, MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 
E TECNOLÓGICO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para 
exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Especialização em Gerontologia/ETS/CCS, a partir de 
12.12.2017. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 30 de abril de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  37                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS 
PORTARIAS DO VICE-DIRETOR 

 
 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº053, DE 20 DE ABRIL DE 2018  
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 
200, do regimento Geral da UFPB e art. 5º da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI. 

 
RESOLVE: 

 

1. Nomear os seguintes membros: Docente Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE 
nº 14882571, lotado no Departamento de Ciência Animal; Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de 
Almeida - titular, Matrícula nº 3347814, lotado na Direção de Centro; Servidora Técnico-Administrativa 
Rosângela da Silva Quirino – titular (para atuar como secretária), Matrícula SIAPE nº 20550908, lotada na 
Direção de Centro; Docente Josivânia Ribeiro da Silva - suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, lotada no 
Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente Iranice Gonçalves Muniz - suplente, Matrícula SIAPE nº 
23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; a Servidora Técnico-Administrativa Giselle 
Alencar Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 23289968, lotada na Direção de Centro (para atuar como 
suplente da secretária); para sob a presidência do primeiro, constituir uma comissão investigativa preliminar 
para apurar a responsabilidade de quem deu causa à contratação de serviços com fracionamento de despesa 
e fuga do processo licitatório, conforme  processo nº 23074.072056/2017-54. 

 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, Bananeiras, Paraíba, 20 de abril de 2018. 

 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
VICE-DIRETOR DO CCHSA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  38                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PORTARIA GD/CCHSA/Nº077, DE 27 DE ABRIL DE 2018  
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1.  Revogar a Portaria GD/CCHSA/127/2017, de 09 de maio de 2017 e constituir uma Comissão de Investigação 

Preliminar composta dos seguintes membros: Docente Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE nº 
14882571, lotado no Departamento de Ciência Animal; Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de Almeida - 
titular, Matrícula nº 3347814, lotado na Direção de Centro; Servidora Técnico-Administrativa Rosângela da Silva Quirino 
– titular (para atuar como secretária), Matrícula SIAPE nº 20550908, lotada na Direção de Centro; Docente Josivânia 
Ribeiro da Silva - suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, lotada no Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente 
Iranice Gonçalves Muniz-suplente, Matrícula SIAPE nº 23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; 
a Servidora Técnico-Administrativa Giselle Alencar Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 23289968, lotada na Direção 
de Centro (para atuar como suplente da secretária); para sob a presidência do primeiro, averiguar e emitir relatório no 
prazo máximo de 30 dias (trinta) dias, quanto à solicitação de abertura de um processo administrativo disciplina contra o 
discente Caio Holzer Rocc, Matrícula 41213039, impetrado pelo Professor Leonardo Dantas da Silva, Coordenador do 
Curso de Bacharelado em Agroecologia do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrária, Campus III, da Universidade 
Federal da Paraíba, conforme Processo número 23074.024573/2017-17. 

 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, Bananeiras, Paraíba, 27 de abril de 2018. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
VICE-DIRETOR DO CCHSA 

 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº078, DE 27 DE ABRIL DE 2018  
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 200, do regimento Geral da 
UFPB e art. 5º da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI. 

RESOLVE: 
 

1. Revogar a Portaria GD/183/2017 de 06 de outubro de 2017 e constituir com os seguintes membros: Docente 
Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE nº 14882571, lotado no Departamento de Ciência Animal; 
Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de Almeida - titular, Matrícula nº 3347814, lotado na Direção de Centro; 
Servidora Técnico-Administrativa Rosângela da Silva Quirino – titular (para atuar como secretária), Matrícula SIAPE nº 
20550908, lotada na Direção de Centro; Docente Josivânia Ribeiro da Silva - suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, 
lotada no Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente Iranice Gonçalves Muniz-suplente, Matrícula SIAPE nº 
23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; a Servidora Técnico-Administrativa Giselle Alencar 
Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 23289968, lotada na Direção de Centro (para atuar como suplente da secretária); 
para sob a presidência do primeiro, averiguar e emitir relatório no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sobre a notificação 
da equipe psicossocial do NAE, por ocasião das narrativas dos alunos do Curso de Bacharelado em Agroecologia, 
constantes no documento, quanto à ameaças, intimidação, difamação e constrangimento praticados, supostamente,  de 
forma corriqueira por grupo de funcionários terceirizados do CCHSA/Campus III/UFPB. 

 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, Bananeiras, Paraíba, 27 de abril de 2018. 

 
Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 

VICE-DIRETOR DO CCHSA 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  39                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº079, DE 27 DE ABRIL DE 2018  
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 200, do regimento Geral da UFPB e art. 
5º da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI. 

RESOLVE: 
 

1. Revogar a Portaria GD/185/2017, de 06 de outubro de 2017 e constituir com os seguintes membros uma 
comissão investigativa: Docente Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE nº 14882571, lotado no 
Departamento de Ciência Animal; Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de Almeida - titular, Matrícula nº 
3347814, lotado na Direção de Centro; Servidora Técnico-Administrativa Rosângela da Silva Quirino – titular (para atuar 
como secretária), Matrícula SIAPE nº 20550908, lotada na Direção de Centro; Docente Josivânia Ribeiro da Silva - 
suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, lotada no Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente Iranice 
Gonçalves Muniz-suplente, Matrícula SIAPE nº 23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; a 
Servidora Técnico-Administrativa Giselle Alencar Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 23289968, lotada na Direção 
de Centro (para atuar como suplente da secretária); para sob a presidência do primeiro, averiguar e emitir relatório no 
prazo máximo de 30 dias (trinta) dias, quanto à denúncia de que o aluno Lucas Braz Barbosa do Curso de Bacharelado 
em Agroecologia, Matrícula SIAPE nº 41313045, no dia 08 de abril de 2015, às 15h01, provocou danos materiais rasgando 
a faixas informativas do SINTESPB, danificando grades que fechavam a entrada, agredindo verbalmente e arremessando 
tijolos contra o vigilante do posto que prestava serviços naquela hora, Senhor Leandro Silva de Sousa, conforme Processo 
nº 23074.066815/2015-88. 

 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, Bananeiras, Paraíba, 27 de abril de 2018. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
VICE-DIRETOR DO CCHSA 

 
 

PORTARIA GD/CCHSA/Nº080, DE 27 DE ABRIL DE 2018  
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 200, do regimento Geral da 
UFPB e art. 5º da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI. 

RESOLVE: 
 

1. Revogar a Portaria GD/187/2017, de 06 de outubro de 2017 e constituir com os seguintes membros, uma 
comissão investigativa preliminar Docente Marino Eugênio de Almeida Neto - titular, Matrícula SIAPE nº 14882571, lotado 
no Departamento de Ciência Animal; Servidor Técnico-Administrativo João Evangelista de Almeida - titular, Matrícula nº 
3347814, lotado na Direção de Centro; Servidora Técnico-Administrativa Rosângela da Silva Quirino – titular (para atuar 
como secretária), Matrícula SIAPE nº 20550908, lotada na Direção de Centro; Docente Josivânia Ribeiro da Silva - 
suplente, Matrícula SIAPE nº 1868929, lotada no Departamento de Ciências Básicas e Sociais; Docente Iranice 
Gonçalves Muniz-suplente, Matrícula SIAPE nº 23859888, lotada no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; a 
Servidora Técnico-Administrativa Giselle Alencar Jerônimo - suplente, Matrícula SIAPE nº 23289968, lotada na Direção 
de Centro (para atuar como suplente da secretária); para sob a presidência do primeiro, averiguar e emitir relatório no 
prazo máximo de 30 dias (trinta) dias, quanto aos fatos narrados pelas alunas Joelma Silva Assunção e Ângela Silva dos 
Santos, os quais aconteceram nas dependências do Centro de Ciências Humanas Sociais a Agrárias, Campus III/UFPB. 

 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, Bananeiras, Paraíba, 27 de abril de 2018. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
VICE-DIRETOR DO CCHSA 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  40                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
BIBLIOTECA CENTRAL 

PORTARIAS DA DIRETORA 
 

PORTARIA GD/BC/Nº007, DE 02 DE MAIO DE 2018  
 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
Art 1º Designar o servidor FERNANDO ANTONIO FERREIRA DE SOUZA, BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA, Matrícula SIAPE 146178893, com lotação na BIBLIOTECA CENTRAL, para exercer a 
função de Chefe da Seção Periódicos/BC. 
 

Art 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de março de 2018. 
 
BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 02 de 

maio de 2018. 
                       
 

 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS ALVES 

DIRETORA DA BC 
 

 
 

PORTARIA GD/BC/Nº008, DE 02 DE MAIO DE 2018  
 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
Art 1º Dispensar a servidora ANA KARLA PEREIRA RODRIGUES, BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA, Matrícula SIAPE 16538150, com lotação na BIBLIOTECA CENTRAL, da função de Chefe 
da Seção de Periódicos/BC. 

 
Art 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de março de 2018. 
 
BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 02 de 

maio de 2018. 
                       
 

 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS ALVES 

DIRETORA DA BC 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  41                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

PORTARIAS DO PREFEITO 
 

PORTARIA PU/Nº 031, DE 23 DE ABRIL  DE 2018 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo nº 23074.006740/2016-67, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os Servidores Cristiano Zenaide Paiva, SIAPE 6331431, Diego Meira de Lacerda, 
SIAPE 205389 e Flávio Brandão Boaventura, SIAPE 1711425, para, sob a presidência do primeiro, e nos seus 
impedimentos, do segundo, proceder uma sindicância investigativa para apurar eventuais responsabilidades 
de quem não realizou a licitação determinada pelo Tribunal de Contas da União (TCU) no acórdão 3982/2015 
- 1ª Câmara, durante  o prazo de Vigência  do Contrato Emergencial UFPB/PU/28/2015. 
  

Art.2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data do recebimento desta portaria pelo 
presidente, para conclusão dos trabalhos. Podendo esse prazo ser prorrogado, uma única vez, por igual 
período. 
  

Art. 3º - Esta Portaria revoga a de nº UFPB/PU/110/2017 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 
23 de abril de 2018. 

 

 

 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  42                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PU/Nº 032, DE 23 DE ABRIL  DE 2018 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo nº 23074.025702/2015-22,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Designar os Servidores   Alan de Oliveira Feitosa, SIAPE 1655431,  Thiago da Silva Almeida, 

SIAPE 1653804 e Robinson Frazão de Medeiros, SIAPE 0333881,    para, sob a presidência do primeiro, e nos 
seus impedimentos, do segundo, proceder uma sindicância investigativa complementar ao procedimento 
anterior realizado por meio da Portaria UFPB/PU/102/2017, bem como trazer fatos que elucidem o caso e 
responder aos seguintes questionamentos, levantados pela Procuradoria Jurídica e Prefeito Universitário: 

 

1. Quem era o gestor do contrato? 

2. Quem era o fiscal do contrato? Houve mais de um? Em caso afirmativo, em quais períodos? 

3. O que motivou a não conclusão do objeto da obra no prazo inicialmente previsto? 

4. Quem eram os responsáveis pela causa dada como resposta à pergunta anterior? 

5. Por que razão o processo foi paralisado sem aditivo? Havia alguma orientação na Prefeitura 
Universitária para essa conduta? 

6. Quem deu causa a extinção contratual referente a obra em questão? 

7.  Existem outros possíveis ilícitos ou prejuízos decorrentes da postura dos servidores envolvidos? 
Quais? E de quem é a responsabilidade? 

  
Art.2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data do recebimento desta portaria pelo 

presidente, para conclusão dos trabalhos. Podendo esse prazo ser prorrogado, uma única vez, por igual 
período.  

 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 
23 de abril de 2018. 

 

 

 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   03/05/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 17                PÁGINA  43                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA PU/Nº 033, DE 24 DE ABRIL  DE 2018 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores Arinaldo Alves de Sousa Júnior, SIAPE 2317431, Valéria de Andrade 
Maia, SIAPE 1855672, Matheus Peixoto de Paula Marques, SIAPE 1647240, e Lindovaldo Paulino do 
Nascimento Júnior, SIAPE 2165083, para composição de uma comissão com o objetivo de avaliar as obras 
contempladas pelo convênio 228/2007, conforme Ofício 1083/2017 – TCU/SECEX-PB, que segue anexo a esta 
portaria. 
 

Art. 2º - Fica sob responsabilidade dessa comissão apresentar, no prazo de 30 dias, conforme redação 
do TCU: “Parecer técnico sobre as obras edificadas, em seus aspectos físicos e financeiros, apontando, se for 
o caso, as improbidades e irregularidades de que trata o convênio 228/2007 – Implantação da III fase do 
Campus IV – Centro de Ciências Aplicadas e Educação” 
  
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 24 de 
abril de 2018. 

 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
 

PORTARIA PU/Nº 035, DE 24 DE ABRIL  DE 2018 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores Julianne Teixeira e Silva, SIAPE 17492633, na qualidade de Chefe do 

Arquivo Geral da PRA/UFPB, Isaac Rozas Rios, SIAPE 2352982 e Antônio Fernandes do Amaral Neto, SIAPE 
3351021, na qualidade de Fiscal Técnico Titular e Substituto, respectivamente, do Contrato UFPB/PU Nº 
015/2017, para constituírem Comissão de Recebimento Definitivo dos Objetos do Contrato retromencionado, 
conforme institui o art. 73, § 1º, da lei 8.666/93. 
  

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento desta portaria, 
para elaboração de Termo Circunstanciado de Recebimento Definitivo, conforme modelo anexo ao processo 
nº 23074.079181/2017-95, que trata do Contrato UFPB/PU Nº 015/2017. 

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 

24 de abril de 2018. 

 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO 

 
  

       



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  44                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 17                03/05/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


